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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANES (UPT)
DHE
UNIVERSITETIT BUJQESOR TE TIRANES (UBT)

Nisur nga interesi i pérbashkét pér bashk&épunim dhe shkémbimin e pérvojave dhe njohurive
né zhvillimin e mésimdhénies dhe kérkimit, si dhe né kuadér t€ pérpjekjeve pér té€ zgjeruar
kontaktet midis universiteteve;
Universiteti Politeknik i Tiranés (UPT), me adresé Sheshi “Néné Tereza”, Tirané, i
pérfagésuar nga Rektori, Prof. Dr. Akli Fundo

Dhe
Universiteti Bujqésor i Tiranés, me adresé Rruga “Pajsi Vodica”, Kodér- Kaméz, Tirané, i

pérfagésuar nga Rektori Prof. Dr. Fatbardh Sallaku

Bien dakord pér t& nénshkruar két€ marréveshje t& bashképunimit si mé poshté:

Neni 1
Baza Ligjore

Kjo marréveshje bashk&punimi bazohet né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 1,
neni 3 dhe né vazhdim.



Neni 2

Qéllimi
Qéllimi i késaj marréveshje &shté krijimi i njé kuadri pér bashképunim ndér-institucional midis
t€ dy institucioneve akademike, si dhe midis strukturave pérbérése t& tyre; pércaktimin e
prioriteteve themelore t& bashképunimit dhe ményrén e zbatimit t& tyre, mbéshtetur né
legjislacionin né fuqi e n& parime té& gjithépranuara dhe né interesa té pérbashkéta. Marréveshja
synon thellimin e métejshém t& bashképunimit dypalésh né fushén akademike dhe kérkimin

shkencor, né fushén e zhvillimit t& aktiviteteve t& lidhura me shkémbimin e personelit
akademik, kérkuesve dhe studentéve, si dhe né fusha té tjera me interes t& dyansh&ém.

Neni 3
Parime bazé

Parimi themelor rregullues pér bashképunimin midis institucioneve &shté autonomia
akademike dhe universitare. Ato bashk&punojné duke respektuar njéra tjetrén né vetéveprimin
e tyre t&€ rregulluar me ligj dhe akte nénligjore, duke ruajtur dhe zhvilluar pérvojén mé t&
suksesshme, pé&rmes nismash, projektesh dhe veprimtarish té pérbashkéta akademike e
universitare.

Né€ veprimtarit€ e pérbashkéta dhe jashté tyre Palét pranojné zbatimin e Kodit Europian t&
sjelljes pér integritet né kérkimin shkencor. Ato mbajné qéndrim kritik dhe t& papajtueshém
ndaj t€ gjitha formave té plagjiaturés dhe pseudoshkencés.

Neni 4
Fushat e bashképunimit

Bashképunimi midis Paléve shtrihet né t& gjitha fushat e punés kérkimore dhe akademike, si
dhe né t& gjitha fushat me interes t& pérbashkét, qé pérfshihen né misionin e institucioneve té
arsimit t€ larté t€ Shqipéris€, duke pasur parasysh kuadrin ligjor né fuqi dhe miratimin e t& dy
universiteteve, pérmes aktiviteteve té tilla ose programeve qé kané t& b&jné me:

Zhvillimin e métejshém t& bashképunimit né fushén akademike dhe kérkimore;
Zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashkéta shkencore, si; konferenca, forume, simpoziume etj.
Kyerjen e studimeve t& pérbashkéta;

Aplikimin dhe zbatimin e projekteve té pérbashkéta shkencore,

Nxitjen dhe promovimin e studiuesve té rinj;

Hartimin e strategjive t€ zhvillimit dhe akteve normative né zbatim té tyre;

Bashképunim dhe kontribut né sigurimin e burimeve humane dhe ekspertizés sé nevojshme
né fushén e inxhinieris¢ elektrike, teknologjisé sé informacionit dhe inxhinjerisé sé&
ndértimit né funksion t&¢ mbarévajtjes s&¢ programit mésimor Bachelor né Teknologji
Informacioni né Bujqési dhe Mjedis qé do té hapet né UBT;

8. Bashképunim pér ofrimin e programeve té studimit dhe ndérmarjen e kérkimeve shkencore
pér aplikimin e Teknologjis¢ s¢ Informacionit dhe digjitalizimit né fushén e bujqésisé dhe
shkencave té jetés".
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9. Shkémbimet kérkimore dhe programet q€ do t& zhvillohen sipas késaj marréveshje, né té
cilén mund t& pérfshihen studenté, profesoré, studiues, staf administrativ si dhe burime té
tjera t& nevojshme pér realizimin e projekteve kérkimore né€ kuadér t&€ kétij bashk&punimi;

10. Shkémbimin e personelit akademik pér dhénien e leksioneve /seminareve né lé€ndét apo
modulet gé ata i gjykojné me interes, sipas kushteve dhe mundésive;

11. Shkémbimin e botimeve akademike apo periodike;

12. Pjesémarrjen e personelit akademik né veprimtari t&€ pérbashkéta studimore, kérkimore dhe
shkencore;

13. Informim reciprok pér organizimin e konferencave shkencore nga ana e paléve ose né
bashké&punim me fakultetet, si dhe inkurajimin e personelit akademik né kéto veprimtari;

14. Krijimin e mundésive dhe hapésirave pér botime shkencore né revistat e institucioneve nga
personeli akademik; organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta me interes t€ pé&rbashkét
sipas kushteve dhe mundésive;

15. Krijimin e mundésive pér pérdorimin reciprok t& bibliotekave pér literaturé pér personelin
akademik dhe studentét e UPT dhe UBT, si dhe inkurajimin e pérdorimit t& teksteve
mésimore n€ ményr€ t€ ndérsjellte;

16. Pérdorimin né rast nevoje t€ ambjenteve t& caktuara t&¢ UPT apo UBT nga ana e studentéve
apo e shoqgatave té studentéve.

Neni 5
Detyrimet e paléve

Universiteti Bujgésor i Tiranés (UBT) dhe Universiteti Politeknik i Tiranés (UPT) marrin
pérsipér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve qé rrjedhin nga kjo marréveshje, n€ respektim té
dispozitave ligjore dhe strategjive t€ zhvillimit t& arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé.

Té dy Universitetet bien dakord q& zbatimi i aktiviteteve t€ pércaktuara né pikén 4 t&
marréveshjes do t€ kryhet né varési t&€ burimeve dhe potencialit t&€ disponueshém nga secili
institucion.

Neni 6
Kohézgjatja dhe efektet juridike

Kjo marréveshje éshté e vlefshme pér njé periudhé 5 vjecare nga data e nénshkrimit t€ saj nga
titullarét e t€ dy institucioneve. Afati i marréveshjes mund té shtyhet nése palét jané dakord pér
rinovimin e saj me shkrim.

NEé rast t& mos rinovimit palét do t& njoftojné me shkrim 3 (tre) muaj para pé€rfundimit t&
marréveshjes

Ndérprerja e marréveshjes pranohet prej paléve né rastet kur:

- Ndryshon statusi ligjor i institucioneve dhe ky ndryshim cénon funksionet themelore té&
tyre, me efekt pér palén tjetér.

- Njéra nga palét shpreh me shkrim dhe n€ ményré t&€ arsyetuar shqeté€simin pér cénimin e
interesave bazé t€ saj né procesin e ploté€simit té kushteve t& késaj marréveshjeje.



Neni 7
Amendimet e Marréveshjes

- Kjo marréveshje amendohet pjesérisht ose térésisht nése palét bien dakord mé paré midis

tyre.
- Ndryshimet dhe/ose amendimet do t€ béhen me shkrim dhe do t’i bashkélidhen

Marréveshjes né formén e anekseve pas nénshkrimit nga titullarét e t& dy institucioneve.

Neni 7
Protokollet e Bashképunimit

Me vullnetin e Paléve, késaj marréveshjeje i bashkélidhen protokolle bashképunimi me afate
realizimi g€ pércaktohen me diskutim mes tyre. Protokollet mund t€ nénshkruhen edhe pér njé

veprimtari t€ vetme.

Neni 8
Hyrja né fuqi dhe zbatimi

Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén pas nénshkrimit t& saj nga t€ dy palét. Kjo marréveshje
hartohet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén shqipe, nga njé pér secilén palé
me t&€ nj&jtén vleré juridike.

Palét angazhohen se jané t& gatshme t& bashképunojné pér realizimin dhe zbatimin e késaj

marréveshjeje.
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